liti
gium inter J o b a g i o n e s  et  p o p u l o s  S a n c t i  M a r t i n i  
de sacro monte Pannonie ex una parte! et dominum V r i a m  
A b b a t e m  eiusdem loci ex altera! et eciam proclamatum fuit 
adictis Jobagionibus et populis ad dominum Regem et ad do
minum Jacobum Prenestinum electum, tunc apostolice Sedis 
legatum, de qua discordia et letigio faciente domino qui cor- 
dium pax est firma! in nos fratrem Enoch ordinis predicato- 
rum et magistrum Cognosscentem legum doctorem canonicum 
Strigoniensem extat sicut in factis etiam (m )  litteris contine
batur actenus conpromissum. Que talis erat. Petebant namque 
dicti Jobagiones facti procuratores a populis et Jobagionibus 
predictis ut grauamina et oppressiones et exactiones indebitas 
et iniurias ac molestias que omnia ut dicebant inferebat illis 
iniuste. dictus Abbas remouere ! et decetero abstinere ab eis! 
et super hijs de die in diem libellos uel peticiones querimo
nias innumerabiles porrexerunt Sed postea a dicto Abbate et 
prucuratoribus conuentus libellos offerentibus infinitos, quibus 
cum uiderent partes quod tot libelli uel peticiones cognitionem 
magni temporis exigebant! ita quod non poterat fieri sine 
magnis laboribus et expensis omnibus rennunciai'unt per con
silium et consensum Jobagionum et populorum expresse et 
dictorum Abbatis et procuratorum conuentus requisito consensu 
a nobis dictis Arbitris uel amicabilibus compositoribus, Saluo 
tamen quod de quibusdam querelis Jobagionum et populorum 
cognossceremus nobis in quadam carta porrectis in hac forma. 
Nos Bencius, Ibrahun, Mockus, Ambrosius, Albertus, Bencha, 
Paulus, Martinus, Jacobus. Nicolaus et ceteri nomine nostro 
et procuratoris nomine populorum et Jobagionum ecclesie 
sancti Martini de sacro monte Pannonie petimus a uobis fra
ter Enoch et Auobis magister Cognosscens. Arbitris compro-
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missaríjs et amícabilibus conpositoribus. quatenus intuitu Jhesu 
Christi debeatis pronunciare et facere quod Vrias Abbas san
cti Martini cesset a grauaminibus, opposicionibus. iniurijs. mo- 
lestijs. uexacionibus et exaccionibus que et quas iniuste ac 
indebite infert nobis populis et Jobagionibus ecclesie sancti 
Martini, f  G r a u a m i n a  V d u o r n i c o r u m  sunt hec. cogit 
eos soluere filium in uno quoque mense ad unum rete usonis 
et portare ad monasterium et dare interim panem illis qui 
parant recia. et soluere decimas et renouare ortum eiusdem 
ecclesie in  p a n n o n i a  cogit indebite. G r a u a m i n a  e q u e 
s t r i u m  s e r u i e n t i u m  sunt ista, quod cum non teneantur 
dare equum nuncijs Abbatis cogit eos nec dat prehendam 
equis ipsorum in uia quod facere debet et petunt dari et cum 
abbas non debeat extra regnum ducere equos eorum recipit 
tamen ab eis et ducit et semel duxit Romam xxij. equos ipso
rum non reddidit, et cum non teneantur metere arundines nec 
quinque capecias per singidas mansiones nec fenum colligere 
uel portare! tamen indebite cogit eos. G r a u a m i n a  u e r o  
f a b r o r u m  p e l l i p a r i o r u m  Co c o r u m,  p i s t o r u m .  S u 
t o r u m ,  C u b i c u l a r i o r u m  sunt hec. cum incessanter debi
tum exerceant officium suum! conpellit eos insuper grauia 
plaustra ducere per totum regnum Vngarie incessanter. G r a 
u a m i n a  u e r o  s a c r i f e r o r u m  sunt ista, quia cum tenean
tur dare equum ad portandam Capellam Abbatis, et Abbas 
postquam reuertitur illum debeat eis reddere hoc non facit 
sed donat eum cui uult. et quinque equos illorum donauit 
amicis suis! et quod plus est quolibet anno accipit ab eis 
duas marcas pro equo indebite. Piscatores uero de u i l l a  
V e y n e k conqueruntur, quia cum pissces dare teneantur et 
remigare carinam plenam uictualibus usque ad locum qui di
citur Zigetfeu ipse tamen compellit eos usque ad confinia regni 
Vngarie et compellit eos explere officium nautarum in certo 
loco stando ducendo currum et victualia, equos et alia ultra 
et citra danubium, quod non deberet facere. Homines quidem 
de u i l l a  T e n e u  conqueruntur, quod cum teneantur portare 
ecclesie sancti Martini leuem currum uini ad expensam unius 
diei Abbas facit imponi curribus ipsorum bonus importabile 
Homines nempe de u i l l a  c u s t o d u m  p o r c o r u m  conque
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runtur quod cum soluant Abbati et conuentui de singulis binis 
mansionibus unum porcum et. lx. pelles caprinas cum aruina 
sufficienti et soluant eciam quadringentos Acones optimi tri
tici. Abbas Vrias compellit eos facere legaciones. parare tu- 
nellas, portare plaustrum indebite Insuper compellit eos in
debite soluere decimas agnorum, edorum, et apum. Jobagiones 
nempe de Sala, scilicet, homot et proximi consanguinei eius 
conqueruntur quod Abbas recepit terram eorum et dedit ad- 
uenis et quod compellit eos reddere tributa hospitum et ex
plere officium jobagionum. Portitores enim capelle de u i l l a  
Ol up.  conqueruntur quod cum debeant ducere equos, qui 
portant capellam Abbatis! ipse Abbas recipit equos ipsorum 
et mittit in legacionem per nuncios suos, uel e c i a m donat 
eos alicui, et sic in quinque uicibus, eis abstulit quinque equos. 
Porro grauamina piscatorum de Sala sunt ista, quod cum te
neantur de singulis mansionibus dare unum fertonem pro 
pisscibus uel pissces et portare fructus ad monasterium su- 
pradictum ipse abbas super his cogit ipsos ducere oues et 
boues et portare rotas, quod si non faciant facit eos tondi') 
uel uerberari. Item Jobagiones et officiales monasterii supra- 
dicti conqueruntur quod cum teneantur tantum portare decimas 
ad orreum illius obediencie sancti Martini de quo loco uel in 
quo loco uel uilla dant decimas et teneantur dare et non por
tare idriam brasii et annone que datur ad festum sancti Mar
tini ipse abbas cogit eos portare ad monasterium sancti Mar
tini licet ut dicebant predicti Jobagionum procuratores quod 
dictus Abbas non offendet eos. sed bene faciet eis. Quibus 
conquestionibus et peticionibus receptis lectis et cognitis auditis 
confessionibus allegacionibus et racionibus utriusque partis 
tam jobagionum et populorum tam Abbatis et procuratorum 
conuentus inspectisque priuilegiis eorum diligenter habito in
super consilio uirorum prudencium et per nos frequenter et 
plenius deliberato. Nos supradicti frater Enoch. et magister 
Cognosscens per ea que uidimus et cognouimus pronunciamus. 
arbitramus, laudamus, precipimus amicabiliter exponentes de 
parcium uoluntate spontanea et consensu expresso et pro bono

' )  tonderi (mcgnyíretni) helyett.

296

pacis quod dictus Abbas non debeat exigere decimas ab Vduor- 
nicis sed sit contentus hijs que debent et tenentur sicut con
tinetur in priuilegio uel sentencia Nicolai quondam comitis 
palatini, et quod ipsi Vduornici teneantur in uno quoque mense 
dare et dent filum ad unum rete usonis et portare ad dictum 
monasterium, et dare panem interim parantibus recia. quia 
sic inuenimus scriptum inpriuilegio uel sentencia predicti co
mitis ab utraque parte editum uel editam! Item pro bono pa
cis arbitramur quod seruientes equestres non teneantur dare 
equum nunciis Abbatis et quod dictus Abbas equis ipsorum 
det prebendam a festo sancti Martini usque ad carnipriuium 
si contingeret quod dictus Abbas mitteret eos in legacionem 
uel secum duceret! in antea det eis prebendam sicut dant 
Abbates Waradiensis. et Saxardiensis. non debeat ducere equos 
eorum extra regnum non compellat eos metere arundines! 
neque quinque capecias, sed teneantur per singulas mansiones 
et non in capita una die metere, et una die fenum colligere, 
et una die portare, quia sic inuenimus scriptum inpriuilegio 
predicti comitis Nicolai. Item pronunciamus quod dictus Abbas 
fabros, pelliparios. Cocos, pistores Sulores. Cubicularios uel 
mansiones eorum non compellat donec exercent suum debitum 
Officium et sunt in vice apud monasterium uel Abbatem plau
stra ducere, uel aliud simile facere per regnum Hungarie: 
Item precipimus, quod dictus Abbas equum sacriferorum post
quam portauerit capellam eius et reuersus fuerit de itinere! 
non tollat de hijs sed reddat, nec argentum pro equo ab eisdem 
recipiat. Item pronunciamus quod piscatores de u i l l a V e y n e k  
d i c t u s  Abbas non compellat remigare carinam plenam uictua- 
libus adconfinia regnij sed ad plus usque ad locum qui dici
tur Zigetfeu! nec teneat eos ultra unam septimanam cum per- 
uenerint ad locum destinatum, nec compellat eos exercere 
officium nautarum, sed. cum peruenerint ad locum destinatum, 
non debet eos tenere ad remigandas naues ultra et citra da- 
nubium portando currus uictualia. equos vel alia sed ibidem 
incepta et finita septimana statim eos remittat. Item laudamus 
quod dictus Abbas non cogat homines de u i l l a  T e n e u  gra
uem currum uini ducere uel deferre sed leuem scilicet tantum 
quod sufficiat ad unum diem Abbati et secum euntibus, et
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sequente die primo sublato portet tantumdem et sic de sin
gulis diebus quibus fuerint inuia. Item uolumus et iubemus 
quod dictus Abbas homines deuillis c u s t o d u m  p o r c o r u m  
non cogat facere legaciones. parare tunellas. nec soluere de
cimas agnorum uel edorum, sed decimas apum soluant. quia 
sic inuenimus eos debere, non cogat aliquem illorum portare 
plaustra, sed inter omnes teneantur portare quinque plaustra 
de lignis ad tunellas faciendas que uulgo dicuntur Dunga sci
licet usque ad molendinum Abbatis de Copus. De terris eccle
sie sancti Martini habendis a iobagionibus de Sala sic diffini
mus et uolumus éssé firmum quod quilibet Jobagio habeat, 
xx iugera terre scilicet decem pro officio iobagionatus. et de
cem pro tributis ecclesie sancti Martini reddendis. Sed si 
nollet esse tributarius non teneatur sed tunc tantum habeat 
decem iugera terre, si uero inutilis efficeretur ad officium 
suum perficiendum! tunc remaneant ei quinque iugera terre 
prosua sustentacione et reliquum possit recipere Abbas. Item 
uolumus et pronunciamus quod sex mansiones Vduornicorum 
de u i l l a  T o r y a n  date asancto rege dicto monasterio, quas 
Abbas fecerat aratores restituantur officio Vduornicorum si 
uoluerint. si qui tamen aratores inter Vduornicos sint admissi 
uel admixti liceat dicto Abbati abstrahere, et sex ponere loco 
illorum. Item dicimus et laudamus quod dictus Abbas non 
auferat aliquem equum portitorem capelle uel illorum qui du
cunt equos portantes capellas Abbatis. scilicet, de u i l l a  Ol up.  
non mittat in legacionem suam neque donet equos ipsorum. 
Item prónunciamus et arbitramur probono pacis quod dictus 
Abbas non cogat piscatores de Sala ducere oues uel boues 
uel portare rotas, ipsi tamen teneantur dare de singulis man
sionibus unum fertonem uel pissces. et teneantur portare fru
ctus ad monasterium, et omnia esculenta uel poculenta que 
comparantur ibi de fertonibus dandis a predictis piscato
ribus loco pisscium predictorum. teneantur portare ad mona
sterium sancti Martini. Item pronunciamus quod iobagiones et 
officiales non teneantur portare decimas admonasterium sancti 
Martini sed ad orreum uille de qua uilla dant decimas, et te
neantur dare et non portare idriam brasij et annone que da
tur adfestum sancti Martini. Hec omnia supradicta nos predicti
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compromissarij et Amicabiles compositores ita arbitramur et 
precipimus uolumus. et laudamus pro bono pacis amicabiliter 
componentes manere penitus semper illibata sub pena exco- 
municacionis et sub pena centum marcarum argenti soluenda 
a’parte que uiolaret aliquid de predictis partem (igy p a r t i  
helyett) fidem seruanti. Et hec ita omiiia arbitramur, com
ponimus. laudamus, et precipimus quoque intemerata seruari 
ne quicquam in fraudem horum fieri abaltera parcium attem
ptetur. Saluo in cunctis aliis omni debito iure et debitis ser- 
uiciis predictis monasterio. Abbati, et conuentui. Et saluo quod 
possimus arbitrari uel componere de causa Benchy clerici de 
Sala, de qua fuit pariter compromissum. Prolatum fuit hoc 
Arbitrium, et pronunciata hec amicabilis composicio adictis 
arbitratoribus super gradibus Reuerende Strigoniensis ecclesie 
presentibus partibus scilicet Jobagionibus. et populis, et dicto 
domino. V. Abbate et Hemerico decano. Lazaro. Vitale. Ber- 
nardo. Thoma monachis et procuratoribus conuentus sancti 
Martini. Que partes omnes unanimiter homologauerunt omnia 
supradicta dicentes scilicet esse iustissime iudicatum. Et intus 
fuerunt presentes dominus Ferminus Abbas de Tata. Hysce 
cantor Strigoniensis. Holgerius Archidiaconus de Kamarun. et 
infinita multitudo populorum. Actum ab incarnacione domini 
Millesimo. CCU. XXX" III". Die sexto intrante Junio. Indic- 
cione VI. Nos igitur tam ad peticionem Abbatis supradicti 
quam Jobagionum et populorum suorum instancia hanc nostre 
confirmacionis paginam dupplicis sigilli nostri munimine feci
mus communiri Datum Anno ab inCarnacione domini Mille
simo ducentesimo XXXIII. Regni autem nostri Anno XXXI.

Eredetie a pannonhalmi házi levéltárban, honnét közli
R—h. 

XV.

1235—1370. IV. Béla király Táp és Táp-Szent-Miklós 
györmegyei helységek lakosai közül többeket udvarnokaivá 
tesz. (Lásd alább III. Endre király 1292-dik évi oklevelét.)

R—h.
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IV. László (kun) király a Drugcha-i  nemzetségből származott Simont meg
erősíti az atyja (V. István 12 7 0 )  és öreg-atyja  (IV. Béla 1264) által neki 

adományozott siimeginegyei Predemeh nevű föld bírásában, 1273. martius 1.

Ladizlaus dei gracia Hungarie. Dalmacie. Croacie. Rame. 
Seruie. Gallicie. Lodomerie Cumanie Bulgarieque Rex. Omni
bus xsti fidelibus presentes literas inspecturis salutem in omnium 
Saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus per- 
uenire. Quod S ij m u n filius Salomonis de genere D r u g c h a 
ad nostram accedens presenciam 'exhibuit nobis priuilegium 
karissimi patris nostri Stephani Regis inclite recordacionis, 
concessum super confirmacione priuilegii, dominis Bele aui 
nostri clare inemorie, continentis collacionem cuiusdam terre 
P r e d e m e h  uocate in comitatu S y m i g i e n s i  in C h e z m i c e  
existentis. Petendo cum instancia ut ipsum priuilegium acce
ptare, et nostro dignaremur pritiilegio confirmare. Cuius tenor 
talis est. Stephanus dei gracia Hungarie. Dalmacie Croacie. 
Rame. Seruie Gallicie Lodomerie Cumanieque Rex. omnibus 
xsti fidelibus presentes litteras inspecturis Salutem in omnium 
Saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus per- 
uenire, quod Symun filius Salomonis de genere D u r u g c h a .  
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium 
domini Bele felicis recordacionis illustris Regis Hungarie ka
rissimi patris nostri concessum, super donacione cuiusdam terre 
P r e d e m e h  uocate in comitatu Symigiensi in C h e z m i c e  
existentes, petens anobis cum instancia, ut idem ratum habere 
et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem pri- 
uilegii tenor talis est. B e l a  dei gracia Hungarie Dalmacie 
Croacie Rame Seruie Gallicie Lodomerie Cumanieque Rex. 
Omnibus presens Scriptum inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad uniuersorum noticiam tam presencium quam 
futurorum harum serie uolumus peruenire. Quod Sijmon filius 
Salomonis ad nostram accedens presenciam, obtulit nobis litteras 
dilecti et fidelis nostri magistri Moys comitis Symigiensis, et 
de Bichor ac literas priuilegiales Capituli Chazmensis in qui
bus uidimus contineri, quod D a n y c h  filius Danich, Gur uz -  
l ou  frater eiusdem, et B r a s a n  filius J u r k ,  iobagiones castri

XVI.
i
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Symigiensis, de C h e z m i c e  quandam terram sitam P r e m y h 
uocatam existentem inchezmice Salomoni Hungaro filio Galli 
pro tribus marcis uendiderint. que quidem terra ipso Salomo
ne. lilio Galli sine herede decedente, cum ad nostras manus 
fuisset deuoluta nos eandem tum ad instanciam et peticionem 
eiusdem magistri Moys dilecti et fidelis nostri, tum promeri- 
torijs seruicijs ipsius Symonis, que nobis impendit et impen
dere poterit in futurum, eidem Symoni filio Comonis, sub 
eodem seruicio et in eadem libertate, inqua Danych, Guruzlou 
et Brasan, iobagiones castri Symigiensis, qui predictam terram 
dicto Salomoni Hungaro uen-didisse dinoscuntur, tenuerunt et 
possederunt, ex liberalitate Regia duximus conferendam. Cuius 
mete sicut in eisdem litteris magistri Moys et Capituli ante- 
dicti uidimus contineri, hoc ordine distinguntur. Prima meta 
incipit per unam arborem B y k f a  crucesignatam. sub qua est 
meta terrea iuxta v i a m ma g n a m.  Transiens ipsam viam 
tendit uersus orientem per unam vallem. Deinde procedit ad 
duas arbores B y k f a ,  inde uadit superius ad unam B y k f a  
ubi conmetantur castrenses de K o r b o n u k .  Exinde autem 
descendit ad aquam G u r b o n u k ubi est una arbor N a r f a. 
et per eandem aquam parum superius ueniens transit ipsam 
aquam per duas arbores E g u r f a ,  et per unum riuulum as
cendit superius ad montem uersus meridionalem, et ibi come- 
tatur cuidam vinee Castrensium Inde descendit ad unam vallem 
siluosam et per ipsam uallem uenit superius ad m a g n a m  
viam et ibi commetatur castrensibus de Mus i na .  Inde per 
quandam viam, que uenit ex meridionali descendit iterum ad 
aquam Gorbonuk et per eandem aquam uadit ad occidentem 
per longinca ubi sunt dicti Castrenses conmetanei. Et ex inde 
procedit ad unam uallem J v y a  nomine ad septemtrionalem. 
et ibi conmetatur terre Voyclia. Ex inde superius ueniens 
ascendit ad  m a g n a m  v i a m  ubi est una arbor, B y k f a  
crucesignata, ubi est meta terrea et ibi cometatur terre D r a s 
ine r , et ex inde per eandem uiam ueniens conmetatur terre 
S c e b e s k .  procedens enim per ipsam viam venit et conme
tatur terre m a g n i  T y b u r c i j .  Deinde autem per m a g n a m  
v i a m  ex orientali ueniente conmetatur terre C h o p o u  ubi 
est prima meta et ibidem terminatur. In cuius rei memoriam
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et perpetuam firmitatem dicto Symun presentes concessimus 
litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per 
manus magistri Farkasij Electi albensis aule nostre vicecancellarij 
dilecti et fidelis nostri. Anno domini Mn CC' LX". Quarto. Quarto 
ijdus április. Regni autem nostri anno vicesimo Nono. Nos 
igitur seruicia eiusdem Symonis que nobis in Bulgaria et 
Regno tempore eiusdem karissimi patris nostri inpendit fide
liter poteratque inpendere in futurum , attendentes collacionem
eiusdem karissimi patris n o s tr i ...................terra P r e d e m e h
eidem factam ratam habentes et pariter innouantes, auctoritate 
presencium confirmamus, et ut idem Symun eo fidelius et 
astriccius nobis et Regno seruire teneatur, quo sibi gracia 
prestancior inpenditur, de benignitate Regiae concessimus sta
tuentes. vt ipse et eiusdem terre incole more populorum No
bilium aliorum in Causis consuetis, non nisi iudicio ducis, aut 
bani tocius Sclauonie quicunque fuerit pro tempore astare te
neantur. cum eundem et ipsius populum in terra eadem com
morantem, a iudicio seu iurisdiecione comitis parochiali duxe
rimus sicut premisimus eximendos. Vt igitur huius nostre 
confirmacionis et concessionis series robur optineat perpetue 
firmitatis presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus magistri Benedicti 
Orodiensis ecclesie preposito aule nostre vicecancellarij dilecti 
et fidelis nostri. Anno domini Mu CC" Septuagesimo Sexto, 
kal. Junij Regni autem nostri anno primo. Nos igitur priui- 
legium ipsius karissimi patris nostri super huiusmodi confir- 
macione priuilegii domini aui nostri confectum non abrasum 
non cancellatum non interletum. nec aliqua sui parte uicia- 
tum uel insigillo aliqualiter redargutum, ratum habentes et 
acceptam, et de uerbo ad uerbum presentibus insertum aucto
ritate presencium duximus confirmandum, dupplicis sigilli nostri 
munimine roborando. Datum per manus magistri Benedicti 
prepositi ecclesie Orodiensis aule nostre vicecancellarij, dilecti 
et fidelis nostri. Anno dominj M" CC’ LXX" tercio. In Kal. 
Marcij. Indiccione prima. Regni autem nostri anno primo. 
Venerabilibus patribus Nycolao Electo sancte Strigoniensis 
Ecclesie perpetuoque comite loci eiusdem, aule nostre Can
cellario. Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi archiepi-

302

scopis. Lamperto agriensi. Job quinque ecclesiensi, comite 
Mu s ü n i e n  si. Philippo vaciensi aule d o m i n e  r e g i  ne  ka- 
rissime matris nostre Cancellario Comite Neugrsidiensi. Bric- 
cio Chanadiensi. Paulo Vesprimiensi. Tymotheo Zagrabiensi. 
Lodomerio Varadiensi. Dyonisio Jauriensi et Petro Transsil- 
uano Episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus. Rolando 
palatino bano de Machou et iudice Cumanorum. Matheo bano 
totius Sclauonie. Kycolao Voyuoda Transsiluano comite de 
Zounuk. Joachino magistro Tauarnicorum nostrorum Comite 
de Plijs Alexandro iudice Curie nostre comite de Vrbaz. lau- 
rencio comite Supruniensi. Henrico bano de  V az a r a  et de 
Sou.  Stephano Bano de Bozna. Gregorio bano de B o r o n c h  
e t  de  Kuc l i ou .  Emerico comite Symigiensi. Johanne comite 
Zaladiensi Omodeo comite Castri ferrey. Vgrino magistro 
Agasonum nostrorum Comite Syrmiensi. Paulo bano de Zeurino. 
Renoldo magistro Dapiferorum nostrorum comite Zolgageuriensi 
Laurencio magistro pincernarum nostrorum comite de Kewe 
et de Crasou. Salomone comite Albensi. Mychaele comite 
Nytriensi, et alijs quampluribus comitatus Regni tenentibus 
et honores. Pecsét nélkül.

Eredetie Raj ki család levéltárában található. R—r.

XVII.
IV. László király Búzád nemzetségéből! Herbordnak hadi érdemeiért szala- 

megyei Rajk földét adományozza. 1273. Junius 2.

Ladizlaus dei gracia Hungarie Dalmacie C rac ie .............
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex. Omni
bus presens scriptum inspecturis tam presentibus tjuam futuris 
salutem in salutis largitore. Licet regia pietas manum muni
ficam porrigere debeat vniuersis illos tamen quorum experta 
probitas laudata est inprosperis et in aduersis! principaliori 
debet prosequi munere et fauore vt alij eorum exemplis inui- 
tati ad fidelitatis opera fortius accendatur. Aduniuersorum jgi- 
tur noticiam harum serie volumus peruenire. quod herbordus 
filius comitis Lancereth de genere Buzad fidelis noster sere
nitati nostre deuotissime supplicauit ut ipsius seruitis (?) re
censitis quamdam terram Vduornicorum nostrorum Royk vo
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catam iuxta Pliske existentem vacuam et habitatoribus caren
tem de benignitate Regia sibi conferre dignaremur. Nos igitur 
exofficio Regalis culminis interne consideracionis affectu ple
narie recolentes, qualiter idem, cum Matheo bano tocius scla- 
uonie dilecto et fideli nostro in Styria et Karyntia contra 
hostes Regni nostri casibus fortune se submittens dimicauerit 
viriliter sibi pocius mortem quam vitam, eligendo. Vbi lauda
bilem coram eodem bano et alijs quam pluribus cernentibus 
victoriam obtinuit et triumphum. Volentes jtaque eiusdem 
Herbordi sudoribus bellicis et fidelitatum perspicuis meritis! 
que recensere per singula longum esset, exnostre munificentia 
maiestatis excondigno et promeritis respondere licet minima 
videantur quod ad presens agimus respectu eorum que facere 
intendimus ut meretur; ipsius peticionibus annuentes terram 
supradictam cum omnibus vtilitatibus suis iuxta ueteres metas 
et antiquas prout ijdem Vduornici qui antea eandem terram 
possidebant! eidem Herbordo dedimus, donauimus atque tra
didimus de nostra gracia pleniori perpetuo possidendam. In 
cuius terre corporalem possessionem ipsum Herbordum per 
religiosum virum Benedictum abbatem Zaladiensem fidelem 
nostrum fecimus introduci, nullo penitus contradictore existente, 
prout in eiusdem litteris nobis constitit euidenter. Mete autem 
ipsius terre secundum continenciam litterarum eiusdem Abbatis 
hoc ordine distinquuntur. videlicet Incipit influuio P l y s k a  
iuxta terram ipsius Herbordi a parte aquilonis et egreditur 
de ipso fluuio ad partem occidentis et in quadam ualle sunt 
due mete terree iuxta m a g n a m  v i a m et eundo similiter ad 
occidentem incidit in uirgultum in quo sunt due mete inarbo- 
ribus Ny . . . .  exeundo de uirgulto uadis ad duas metas, 
quarum una est in una p i r o  alia inarbore I l i c i s .  Inde as
cendens montem peruenit ad duas metas terreas inquibus de
scendit ad uallem aduirgultum . . . . q sunt due mete una 
inarbore y l i c i s  alia terrea et uadit in eodem uirgolto ad 
duas metas y 1 i c e a s quarum una est sita vbi separatur a terra 
predicti Herbordi et conmetatur terris c a s t r e n s i u m  de Sy- 
l i t e r  Inde flectitur ad aquilonem et peruallem eundo peruenit 
ad duas metas, quarum una est in arbore y l i c i s  alia terrea. 
Inde ascendit ad monticulum et ibi sunt due mete quarum
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una est in arbore y l i c i s  alia inarbore N y r f o  vnde uadit 
adquandam siluam et ineadem in duabus arboribus c e r a s a 
r u m  sunt due mete et ineadem silua eundo inmontem et 
exeundo de eadem descendit et infine ipsius montis sunt due 
mete in  dum  is t u l f a  et  N y r f a ,  vnde vadit similiter ad 
aquilonem ascendis montem ubi sunt due mete terree iuxta 
viam posite ubi separatur a terris castrensium prescriptorum 
et conmetatur terris Nicolai filij Arnoldi. vnde flectitur ad 
orientem uadit ad quandam magnam arborem y l i c i s  iuxta 
quam sunt due mete terree vnde descendit aduallem inqua 
iuxta arbores E g u r f a  sunt due mete terree, vnde per ipsas 
arbores tendit ad fluuium B u r n u k  et per ipsum fluuium ua
dit ad fluuium P l y s k a  in quo regirat admeridiem reuertitur 
ad metas priores eri eodem fluuio et sic cursus metarum terre 
supradicte terminantur. Vt igitur huiusmodi collacio robur ob
tineat perpetue firmitatis, nec perquempiam possit seu ualeat
in irritum ................ctarj. presentes eidem concessimus literas
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum permanus 
magistri Benedicti Orodiensis ecclesie prepositi aule nostre 
vicecancellarij dilecti et fidelis nostri, Anne dominj M° CC1’ 
LXXn tercio. Quarto Nonas Junij Regni autem nostri anno 
primo. Venerabilibus patribus Stephano Colocensi et Joanne 
Spalatensi Archiepiscopis. Lamperto Agriensi Briccio Chena- 
diensi Job Quinqueecclesiensi, Philipo Vaciensi Comite Neu- 
gradiensi Paulo Vesprimiensi Tymotheo Zagrabiensi Lodomerio 
Varadiensi Dionisio Jauriensi et Petro transsiluano episcopis 
ecclesias dei feliciter gubernantibus. Matheo palatino comite 
de Bana, Rolando Judice curie nostre, Henrico Bano tocius 
Sclauonie Nicolao Voyuoda transsiluano comite de Zownuk 
Egidie bano de Macho et de Bozna, Paulo bano de Zeurino Joachi- 
no magistro tawarnicorum nostrorum Renoldo magistro dapife- 
rorum comite Zolgageuriensi Vgrino magistro agasonum no
strorum Comite Syrmiensi, Laurencio magistro pincernarum no
strorum comite de kewe, et de Karaso, Moys comite Symi- 
giensi, Dedalo Comite Zaladiensi, Michaele comite Nitriensi et 
alijs quampluribus comitatus Regni tenentibus et honores.

A pecsét világos sárga és szederjes selyem sinórról függőit. Eredetié 
a Rajki-család igen érdekes olunánygyüjteinénj ében őriztetik Felsö-Rajkon 
Szala megyében, '
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A szalai gyülekezet bizonyítja , hogy előtte Kata asszony — Rajki Mikó 
özvegye — hitbéréül nyert birtokát István-, Anasztáz- és Csáknak eladta. 1277.

Nos Conuentus Monasterij beati Adrianj de Zala te
nore presencium Significamus quibus expedit vniuersis. quod 
domina Katha relicta Micov de Royk sine herede decedentis 
abuna parte, et Stephanus filius M artini, Anastasius filius 
atanasij. pro se et Chak filio Gylianus cognato eorum de 
eadem ab altera! coram nobis constituti, eadem domina, pos
sessionem predicti Micov mariti sui, que cum siluis fenetis, 
et terris arabilibus viginti iugera terrarum continere dicitur, 
et sibi, inracionem dotis, sue deuenerat, presente (Ro)lando 
fratre suo qui pro se et Nicolao germano suo astitit, eisdem 
Stephano Anastasio et Chak pro dimidia marca, usque infilios 
filiorum inperpetuum et irreuocabiliter vendidisse est confessa, 
quam dimidiam marcam prefata domina asseruit plenarie rece
pisse ab eisdem. Addito eo et plenius assumpto, quod de 
cetero nec ipsa domina nec eius agnati super terra prescripta, 
Stephanum Chak et Anastasium prescriptos! poterunt impetere, 
nec eciam molestare. Vt igitur hec vendicio robur obtineat 
perpetue firmitatis, nec perquempiam possit sev valeat in 
irritum retractari! presentes concessimus literas sigilli nostri 
munimine communitas. Datum anno domini M. ducentesimo 
LXX°. vijn. Venerabili viro dominico abbate nostro. Gera 
decano. Petro custode, ceterisque fratribus salubriter existentibus.

A pecsét, hártya-szalagról lógott.
Eredetie a Raj ki-család gazdag okmánytárában.

R—r.

IX.

A vasvári káptalan bizonyítja , hogy Hermani Balduin és Márton a szalóki 
vár helyét Rubin alvajdának 10 márkéri eladták. 1278.

A B C D
Nos Capitulum Ecclesie sancti Michaelis de Castro ferreo. 

Notum facimus tenore presencium uniuersis. quod Balduinus 
et Martinus filij Bartholomeij de Hermán coram nobis consti-

Oyőrl tört. és rég . ide. n .  M t. 20

XVIII.
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tuti. Locum castri situm in terra Z a l a k 1) cum fossatibus (így) 
et indaginibus antiquis, pro ut iacent usque magnam portam 
sitam iuxta m a g n a m  v i a m . 2) uendiderunt, pro decem mar
cis Rubino uiceuoyuada filio comitis hermani. iure hereditario 
possidendum, heredum in heredes. Quod ut ratum sit presens 
scriptum contulimus, nostro sigillo comunitum. Magistro Thoma 
preposito ecclesie nostre. magistro Eguke Cantore. Andrea 
Custode. Cosma decano existentibus. Anno Domini Millesimo, 
ducentesimo, septuagesimo, octauo.